~~ İMlM-1 RABBANi AHMED
• • A

SIRHINDI

İMAM-1 RABBANi DÖNEMİNDE
HİNDİSTAN

mam-ı Rabbani Ahmed Sirhindl (ö.
1034/1624) 16. yüzyılın sonu ile 17.
yüzyılın başlarında Hindistan'da yaşa­
mıştır. O dönemde Hindistan idareci­

leri Babürlülerden Ekber Şah (963-1014/1556-
1605) ve Cihangir (1014-1037/1605-1627) idi.
Ülkede birçok imar ve kültür faaliyeti sürüyordu.
Ancak dini ve içtimai hayat çalkantı içindeydi.
Müslümanlar ile Hindular arasındaki mücade­
leler devam ederken, Ekber Şah muhtemelen
ülkedeki iktidarını güçlendirmek niyetiyle Hin­
dulara yakınlık göstermeye başladı.

14-15, Muhammed ihsan Müceddidl, Ravzatü 'l-kayyOmiyye,

/, 77; Gulôm Ali Azôd el-Bilgrôml, 5übhatü'l-mercôn fi ôsôri

HindOstôn, thk. M Fazlurrahmôn en-Nedvl, Aligarh 1976, /,

123; Ali Muhammed Belhi, Tôri'h -i Evliya: İlhômôt-1 Gaybiy­

ye fi selôsili 5eyfiyye, Fôryôb 1403/1983, s 11 O. )

Ahmed SirhindT'nin altıncı kuşaktan dedesi
olan imam RafT'uddln tarafından iskana açılan
"Sirhind", bugün Hindistan'ın kuzey batısında

Patiala ile Ludhiana arasında kalan küçük bir
kasabadır.

Babası Şeyh Abdü-

lehad, Çiştiyye ve '
Kadiriyye tarikat-

larından ica-~
zetli bir şeyh ve ~
alim idi. Bu icazet- •
terini AbdülkuddCıs

GengCıhl'nin (ö. 944/1537) oğlu
ve halifesi Şeyh Rükneddln'den
(ö. 983/1575) almıştı. (Şeyh Abdülehad'ın
Çiş tiyye ve Kôdiriyye silsileleri için bk. Bedreddin 5irhindl,

Hazarôtü 'l-kuds. nşr. Mahbub ilôhl, Lahar 1971, il, 28-30.)

Ahmed Sirhindl ilk eğitimine Sirhind'de, ba­
basının yanında başladı. Hafızlık yaptı ve baba­
sından bazı dersler gördü. Sonra eğitimini ge­
liştirmek için SiyatkCıt'a (Sialkot) gitti. Mevlana
Kemal Keşmlrl'den (ö. 1017/1608) ma'kCılat

(akli ilimler; mantık, felsefe), Mevlana Ya' kCıb

SarfT KeşmTrl'den (ö. 1003/1595) de hadis oku­
du. On yedi yaşına geldiğinde (988/1581) zahiri
ilimleri tamamlamış olarak babasının yanına
döndü ve ders vermeye başladı. Bu arada Şeyh
Abdurrahman Bedahşl'den icazetli olan Kadl
Behlül Bedahşanl'den tefsir ve hadis okutma
icazeti aldı. (Muhammed Hôşim Kişml, Berekôt-1 Ah­

mediyye, Zübdetü'l-makômôt, KônpOr 1307/1889, s. 128,

Bedreddin Sirhindl, Hazarôtul-kuds. il, 31-32.)

- fYllJI 2011

Ahmed Sirhindl ilimle iştigal ettiği gençlik
döneminde, takriben 18 veya 20 yaşlarında
iken Babürlülerin başkenti olan Agra'ya gitti.
(Ekber Şah 993/1585 senesinde Agra'dan ayrılıp on üç yıl

Pencôb'da kaldığına göre, Ahmed Sirhindl 993'ten önce

Agra'ya gitmiş olmalıdır. Çünkü Agra'da Ekber Şah 'ın önde

gelen bürokratlarından Ebu'/-Fazl Allôml ve ağabeyi Ebu'l­

Feyz ile görüşmüştü, bk. 5aiyid Athar Abbas Rizvi, Müslim

Revivalist Movements in Northern lndia in the 5ixteenth and

Seventeenth Centuries, Agra 1965, s. 206, dipnot2.)

Orada Ekber Şah'ın önde gelen bürokratla­
rından Ebu'l-Fazl Allaml'nin (ö. 1011/1602)
meclislerinde bulundu ve bir defasında onunla
tartıştı. Tartışmanın sebebi, Ebu' l-Fazl ' ın filozof­
ları çok övmesi; buna karşı Ahmed Sirhindl'nin,
imam-ı Gazzatl'nin el-Munkızü mine'd-dalôl

isimli eserinden naklen filozofların ilimlerinin
önceki peygamberlerin kitap ve sözlerinden

aşırma olduğunu söylemesi idi. (Kişml.
Berekôt-ı Ahmediyye, s. 131 -132.)

Esasen bu tartış­

• manın arka planın­
~ da, Ebu ' l-Fazl ' ın
~ peygamberlik

'"' müessesesinin
önemi hakkındaki

şüpheleri yatıyordu.

Bunun üzerine Ahmed Sirhindl,
isbôtü'n-nübüvve adlı eserini kaleme aldı ve

peygamberliğin önemi ve gerekliliğini aklT­
naklT delillerle göstermeye çalıştı.

Agra'da bulunduğu dönemde Ebu'l-Fazl'ın

ağabeyi Ebu'l-Feyz Feyzl'ye (ö. 1004/1595),
Sevôtı 'u 'l-ilhôm isimli ve noktasız harflerden
oluşan tefsirinin müsveddelerinin yazımında da
yardımcı oldu. (Kişml, age, s. 132, Bedreddin Sirhindl,

Hazarôtü 'l-kuds, il, 32-33. Ebu'l-Feyz, Ekber Şah ile birlikte

993/1585'te Agra'dan ayrılmış, bu eserini 996'da Lahor'da

132; Nurullah ŞOşterl,
Mecôlisü'l-mü'minln, Tahran 1375 hk., /, 101-113, JG.J
ter Haar, Fo//ower and Heir ofthe Prophet: Shaykk Ah­
mad Sirhindl, 1564-1624 as Mystic, Leiden 1992, s. 25;
Fethullôh Müctetô/, "Ahmed-i Şerhindi''. DMBİ, Tahran
1375/1996, Vll, 49. Meşhed'in kuşatılması ve Meşhed
ôlimlerinin risale yazmaları, Şah Abbôs Safevf'nin hüküm­
darlığının ikinci yılında yani 997/1588-89'da vuku bul­
muştur. Bk. iskender Bfg Münşi, Tôrih-i Alem-ôrô-yı Abbasi,
Tahran 1350 hş., !, 389-398)

O dönemde muhtemelen 26 yaşında ya da
biraz daha büyük idi. Bu eserin h. 1000 (1591-
92) senesinde yazıldığını öne sürenler de var­
dır. (Sirôc Ahmed Hôn b. Dr. Gulôm Mustafa Hôn, Sinln-i
Ahd-i Müceddidl, MektObôt-ı imôm-ı Rabbônl, Karaçı~
1392/1972 sonunda, 111, 603.)

Sirhindl'nin ilk eserlerinden İsbôtü 'n-nübüvve,
doğrudan dönemin önemli bir devlet ada­
mını hedef alıyordu. Risôle-i Redd-i Ş/'o da,

Hindistan'da ve saray çevresinde Şi'llerin etkin

olduğu bir dönemde cesaretle yazılabilmişti.

Bu durum, Sirhindl'nin karakterini göstermesi

1000 (1S91-92) senesinde doğduğu-

~ na göre, evliliği bu tarihten bir

~ süre önce olmalıdır. Sirhindl evli

olarak memleketine

• döndükten sonra ba­

~ basına intisab
~ ederek Çiştiyye
~ ve Kadiriyye tari-

katlarına girmiş oldu.

Babasının sohbetine devam

etti ve kendisini tasavvufi ve ilmi

eğitime verdi. 1005 (1597) senesinde

Sirhindl'nin ikinci oğlu Muhammed Sa'ld dün­

yaya geldi. Babası Abdülehad, 1007 (1599)

senesindeki vefatına yakm Ahmed Sirhindl'ye

hilafet verdi. (Bedreddin Sirhindl, Hazarôtü'l-kuds, il,

33.)

O artık babasının yerine geçmiş olan bir Çişti­

Kadiri şeyhi idi. Aynı yıl (1007/1599) üçüncü

oğlu Muhammed Ma'sOm dünyaya geldi. (Mu­

hammed Ma'sOm'un doğum tarihi 11 Şevval1007'dir. bk.

Kişml, Berekôt-ı Ahmediyye, s. 319. Bazı kaynaklarda ise

1009 olarak gösterilmiştir, bk. Muhammed Emin Bedahşl,

Menôkıbu'l-hazarôt, islômôbôd, Gencbahş Ktp, nr. 12522,

vr. 5 la.)